ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e dois (22) dias do mês de setembro de 2006.

Às catorze horas e trinta minutos do dia vinte e dois de setembro do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório C – Anexo do CCHLA, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEXTA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência do professor Márcio Moraes Valença, e em seguida, presidida pela Profa. Dra. Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício.  PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Ângela Maria Paiva Cruz, Alípio de Sousa Filho, Elias Nunes, Elisete Schwade, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Fernando Bastos Costa, Francisca de Souza Miller, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Juan Adolfo Bonacini, Josué Freitas Campos, Liana Maria Nobre Teixeira, José Sávio Oliveira de Araújo, Márcio José Capriglione, Markus Figueira da Silva, Neuciane Gomes da Silva, Newton Avelino de Andrade, Maria da Conceição Fraga, Teodora de Araújo Alves, Cínara Maria Leite Nahra e Zoroastro Ramos Cardoso. CONSELHEIROS AUSENTES: Beatriz Maria Soares Pontes, Ana Paula C. Correia (representante discente), Durval Muniz de Albuquerque Júnior, Elza Maria do Socorro Dutra, Glenn Walter Erickson, Lívia de Oliveira Borges, Magda Diniz, Bezerra Dimenstein, Rosangela Francischini, Moacir Barbosa de Sousa, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Oscar Federico Bauchwitz, Rafael da Silva Pereira Roseno (representante discente), Vicente Vitoriano M. Carvalho. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Afonso Henrique Fávero, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Sandra Sassetti F. Erickson, Sayonara Bomtempo de Siqueira. O Senhor presidente prestou alguns informes e passou a presidência da sessão à Profa. Dra. Ângela Maria Paiva Cruz que tratou das reuniões sobre novos cursos; da avaliação da docência, que deve ser aplicada entre 30/10 a 14/11/2006. Em seguida, a chefe do Departamento de História, Profa. Maria da Conceição Fraga lembrou os 50 anos do Curso de História e convidou os presentes à sua comemoração. Informou-se o inicio da Semana de Humanidades, conjuntamente com a CIENTEC, de 02 a 06/10/2006, com abertura no Auditório da Reitoria. Na oportunidade, o Prof. José Sávio Oliveira de Araújo fez um convite e divulgou as atividades do Departamento de Artes, marcadas para 06 de outubro do corrente ano. Em seguida, a senhora presidente informou que os representantes do CCHLA, na CIENTEC, são Prof. José Sávio Oliveira de Araújo (Departamento de Artes) e Prof. Márcio de Lima Dantas (Departamento de Letras). O Prof. Herculano Ricardo Campos (Departamento de Psicologia) é coordenador Geral da CIENTEC. Logo após, a ata da sessão anterior foi posta em discussão e aprovada por unanimidade, com duas abstenções. Dentro da ORDEM DO DIA, o item 3.1 Processo 031781/2006-90 – Homologação de Inscrição – Concurso de Professor Titular – Departamento de Ciências Sociais; Interessado: Hélio Luiz Fonseca Moreira, relatado pelo Prof. Márcio José Capriglione, e com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 031779/2006-11 Homologaçao de Inscrição – Concurso de Professor Titular – Departamento de Ciências Sociais, Interessado: José Willington Germano, relatado pelo Prof. Márcio José Capriglione, e com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 031684/2006-05 - Homologação de Inscrição – Concurso de Professor Titular – Departamento de Letras, Interessados: Anazildo Vasconcelos da Silva, Humberto Hermenegildo de Araújo, Ilza Matias de Sousa, Patrícia Inês de Souza, José Guilherme Mello, Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 031795/2006-11 - Homologação de Inscrição – Concurso de Professor Titular – Departamento de Antropologia, Interessados: Rogério Luiz de Aguiar e Simone Carneiro Maldonado. Relator: Prof. Markus Figueira da Silva, com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Escolha do Membro da Comissão Central de Eleição para Reitor, teve como representantes os professores Fernando Bastos Costa (Membro titular) do Departamento de Ciências Sociais e o Prof. Zoroastro Ramos Cardoso (Membro Suplente), do Departamento de História, sendo aprovado por unanimidade de votos. 3.6 Projeto Parceiros em Cena. Interessado: Prof. José Sávio Oliveira de Araújo. Relatora: Profa. Teodora de Araújo Alves, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. 3.7 Composição da Comissão para Elaboração das Normas para Escolha dos Representantes Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes no CONSEC/CCHLA, teve como membros escolhidos os professores Josué Freitas Campos (Presidente), Maria da Conceição Fraga e Newton Avelino de Andrade, que posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às quinze horas e quinze minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.